
 

1 
 

                                                                                           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             Γούρνες: 11.01.2024 
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ                                                                          Α.Π. :503 
ΔΗΜΟΣ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ                                                             
 
Ταχ. Δ/νση : Γούρνες                                                
Ταχ. Κώδικας : 700 14                                                                  
Πληροφορίες :Καλλιρόη Τασιούδη   
Τηλέφωνο : 2813404614                                                   
Ε-mail:k.tasioudi@hersonisos.gr 

 
 
ΘΕΜΑ: «Οργάνωση και λειτουργία του καταργηθέντος Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου 
και της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Χερσονήσου μέχρι την ενσωμάτωση 
αυτών στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Χερσονήσου» 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 
10/2024 

Ο Δήμαρχος Χερσονήσου 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις των άρθρων 27 και 29 του ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος 

Α’) «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και 
β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής 
αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων 
χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών», όπως 
ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α’) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως ισχύουν. 

3. Την αριθμ. 1271/οικ.102775/28-11-2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Κατάργηση νομικών προσώπων των ΟΤΑ α΄ βαθμού και μεταφορά 
οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους». 

4. Την αριθμ. 1317/οικ.109105/19-12-2023 (ΑΔΑ:ΨΡΓΧ46ΜΤΛ6-4Μ1) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ μετά την κατάργηση των 
ν.π.δ.δ. και των κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων (ν. 5056/2023)». 

5. Την αριθμ. πρωτ. οικ. 142/2024 (ΑΔΑ ΨΑΚ9ΟΡ1Θ-Φ5Φ)  Διαπιστωτική Πράξη της Γραμματέως 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, περί κατάργησης του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Χερσονήσου 
με την επωνυμία «ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ» η οποία δημοσιεύθηκε στο με αριθμ. ΦΕΚ 91/Β΄/09-01-
2024. 

6. Την αριθμ. πρωτ. οικ. 157/2024 (ΑΔΑ 9ΒΧ6ΟΡ1Θ-ΔΧΓ) Διαπιστωτική Πράξη της Γραμματέως της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί λύσης της Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου 
Χερσονήσου με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ» και με 
διακριτικό τίτλο «Κ.Ε.Δ.Χ.», η οποία δημοσιεύθηκε στο με αριθμ. ΦΕΚ 120/Β΄/09-01-2024. 

7. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Χερσονήσου (ΦΕΚ 3113/2013/τ. Β΄), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

ΑΔΑ: Ψ6ΘΜΩΗΜ-ΥΥ3



 

2 
 

8. Τη συστατική πράξη του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Χερσονήσου με την επωνυμία «ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ», ΦΕΚ 
1022/τ. Β΄/26.05.2011. 

9. Τη συστατική πράξη της Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Χερσονήσου με την επωνυμία 
«ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ (Κ.Ε.Δ.Χ.)», ΦΕΚ 1022/τ. Β΄/26.05.2011. 

10. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του καταργηθέντος Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου 
Χερσονήσου, με την επωνυμία «ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ», (ΦΕΚ 1489/Β΄/04.05.2012). 

11. Τις διατάξεις του Εσωτερικού Κανονισμού της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου 
Χερσονήσου, «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ (Κ.Ε.Δ.Χ.)» ο οποίος εγκρίθηκε 
με την αριθμ. 456/2011 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Χερσονήσου (ΑΔΑ 457ΚΩΗΜ-
ΥΓΖ). 

12. Τις ασκούμενες δραστηριότητες και τη στελέχωση του καταργηθέντος Νομικού  Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου και της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Χερσονήσου. 

13. Τις υφιστάμενες οργανικές μονάδες του Δήμου Χερσονήσου που ασκούν 
παρεμφερείς/ομοειδείς αρμοδιότητες. 

14. Το γεγονός ότι ο Δήμος Χερσονήσου από 01-01-2024 εκπληρώνει τους σκοπούς του 
καταργηθέντος Νομικού  Προσώπου Δημοσίου Δικαίου και της λυθείσας Κοινωφελούς 
Επιχείρησης του Δήμου Χερσονήσου και εξυπηρετεί τις δραστηριότητες που αυτά ασκούσαν. 

15. Την ανάγκη απρόσκοπτης άσκησης των αρμοδιοτήτων του καταργηθέντος Νομικού  Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου και της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Χερσονήσου και τη 
διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου στο νέο 
περιβάλλον που έχει διαμορφωθεί από 01-01-2024. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1.  Για το καταργηθέν Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Χερσονήσου με την επωνυμία «ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ» 

Οι αρμοδιότητες του ανωτέρω καταργούμενου με τις διατάξεις του ν. 5056/2023 ΝΠΔΔ του 
Δήμου μας, όπως αναφέρονται στην συστατική του πράξη (ΦΕΚ:1022 /τ. Β΄/26.05.2011) και 
μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας του Δήμου Χερσονήσου, 
καθώς και οι σχετικοί σκοποί και δράσεις του, θα ασκούνται από την καθ’ ύλην αρμόδια 
οργανική μονάδα του Δήμου Χερσονήσου, ήτοι το Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και 
Πολιτισμού της Δ/νσης Διοικητικών Υπηρεσιών. 
Οι αρμοδιότητες οι οποίες αναφέρονται στο άρθρο 3 του Ο.Ε.Υ. (ΦΕΚ 1489/Β΄/04.05.2012) του 
ως άνω καταργηθέντος ΝΠΔΔ του Δήμου μας   και αφορούν: 
α) θέματα μητρώων και διαδικασιών προσωπικού και γραμματειακής υποστήριξης και  
β) θέματα προϋπολογισμού και οικονομικής πληροφόρησης  
θα ασκούνται - μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας - από τις  
καθ’ ύλην αρμόδιες οργανικές μονάδες του Δήμου κατά λόγο αρμοδιότητας, αντιστοίχως:  

α) Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών  
β) Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών. 

Η κάθε μία οργανική μονάδα του δήμου επεμβαίνει κατά τεκμήριο δικής της αρμοδιότητας, 
σύμφωνα με τον οικείο ΟΕΥ, στον κύκλο των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, σκοπών και δράσεων του 
καταργηθέντος νομικού προσώπου, όπως περιγράφονται αναλυτικά στο καταστατικό και τον 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του. 

2. Για τη λυθείσα Κοινωφελή Επιχείρηση του Δήμου Χερσονήσου με την επωνυμία 
«ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ» και με διακριτικό τίτλο: « Κ.Ε.Δ.Χ.»  

ΑΔΑ: Ψ6ΘΜΩΗΜ-ΥΥ3



 

3 
 

Οι αρμοδιότητες και η άσκηση των σκοπών και δράσεων της ανωτέρω λυθείσας με τις διατάξεις 
του ν. 5056/2023 Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου, όπως αναφέρονται στη συστατική της 
πράξη (ΦΕΚ:1022/τ. Β΄/26.05.2011) και μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής 
υπηρεσίας του Δήμου Χερσονήσου, θα ασκούνται από τις καθ’ ύλην αρμόδιες οργανικές 
μονάδες του Δήμου Χερσονήσου, και ειδικότερα:  

• Για τους τομείς Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης, Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
όπως αυτοί αναφέρονται στη συστατική της πράξη (ΦΕΚ:1022/τ. Β΄/26.05.2011), από 
το Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού της Δ/νσης Διοικητικών 
Υπηρεσιών.  

• Για τον τομέα Περιβάλλον, όπως αυτός αναφέρεται στη συστατική της πράξη (ΦΕΚ:1022/τ. 
Β΄/26.05.2011), από το Τμήμα Περιβάλλοντος και Αγροτικής Παραγωγής της Δ/νσης 
Περιβάλλοντος και Αγροτικής Παραγωγής. 

• Για το σκοπό Οργάνωση δημοτικής συγκοινωνίας όπως αυτός αναφέρεται στη συστατική 
της πράξη (ΦΕΚ:1022/τ. Β΄/26.05.2011),από το Τμήμα Τεχνικών Έργων της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών 

• Για το σκοπούς Εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας και τεχνολογίας και 
Εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων και πολιτικών προώθησης της απασχόλησης για 
την ανάπτυξη της περιοχής του Δήμου, από το Αυτοτελές Τμήμα Προγραμματισμού, 
Οργάνωσης και Εσωτερικού Ελέγχου 

Οι αρμοδιότητες του άρθρου 15 «Αρμοδιότητες Τμήματος Οικονομικής και Διοικητικής Μέριμνας» 
του Εσωτερικού Κανονισμού  της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης, θα ασκούνται  - μέχρι τη θέση 
σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας - από τις αντίστοιχες καθ’ ύλην αρμόδιες 
οργανικές μονάδες του Δήμου κατά λόγο αρμοδιότητας, ήτοι:  

• Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών  

• Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών. 
Για θέματα συντήρησης, καλής λειτουργίας των μέσων μεταφοράς της λυθείσας επιχείρησης 
καθίσταται αρμόδιο το Τμήμα Διαχείρισης και Συντήρησης Οχημάτων της Δ/νσης Περιβάλλοντος και 
Αγροτικής Παραγωγής και για την κανονική λειτουργία, συντήρηση και επισκευή των κτηρίων και 
λοιπών χώρων και εγκαταστάσεων αρμόδια η Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών.  
Η κάθε μία οργανική μονάδα του δήμου επεμβαίνει κατά τεκμήριο δικής της αρμοδιότητας, 
σύμφωνα με τον οικείο ΟΕΥ, στον κύκλο των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, σκοπών και δράσεων της 
λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης, όπως περιγράφονται αναλυτικά στο καταστατικό και τον 
κανονισμό εσωτερικών υπηρεσιών της. 

Με νεότερη απόφασή μας θα τοποθετηθεί το σύνολο του προσωπικού των καταργούμενων νομικών 
προσώπων σύμφωνα με τα ανωτέρω.  
Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 

                                                                                                                                       Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
  
              ΖΑΧΑΡΙΑΣ ΔΟΞΑΣΤΑΚΗΣ  
 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ                                                            
- Γραφείο Δημάρχου  
- κ.κ. Αντιδημάρχους 
- Διευθύνσεις & Τμήματα Δήμου 

ΑΔΑ: Ψ6ΘΜΩΗΜ-ΥΥ3


		2024-01-15T09:11:19+0200
	Athens




